

Số: 82 /KH-LHH

Bình Phước, ngày 07 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Phước

Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh Bình Phước (LHH) xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao trách nhiệm và tập trung mọi nguồn lực của các hội thành viên, thành viên liên kết; các tổ chức trực thuộc, đoàn thể và cán bộ, nhân viên cơ quan LHH đóng góp cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên đội ngũ cán bộ, nhân viên, hội viên và người lao động trong cơ quan LHH, các hội thành viên, thành viên liên kết phát huy tinh thần yêu nước; tinh thần tương thân, tương ái; thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao và góp phần thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: vừa chống dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe của nhân dân.

- Việc tổ chức phát động và thực hiện thi đua phải gắn với việc làm thiết thực, coi trọng chất lượng, hiệu quả; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phạm vi, đối tượng thi đua

a. Phạm vi: Thực hiện trong các hội thành viên, thành viên liên kết và cơ quan Liên hiệp hội.

b. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, nhân viên, hội viên và người lao động trong hệ thống Liên hiệp hội.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống dịch Covid-19; huy động nguồn lực con người, vật chất, kinh phí tham gia cùng toàn hệ thống chính trị của tỉnh



trong công tác tuyên truyền, động viên, khích lệ mọi người dân tự giác, tích cực tham gia phòng chống dịch Covid-19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi bằng được, không để dịch lan rộng, bùng phát trong cộng đồng; bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là trên hết. Mỗi cán bộ, nhân viên, hội viên và người lao động cần xác định rõ và tham gia *tuyên truyền vận động người dân nắm rõ mỗi người dân là trung tâm, là chủ thể trong phòng, chống dịch; xã, phường, thị trấn là "pháo đài", người dân là "chiến sỹ" trong phòng, chống dịch*. Đồng thời, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia sản xuất, kinh doanh, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế, tạo nguồn lực để tập trung chống dịch. Người đứng đầu các hội thành viên, thành viên liên kết, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các đoàn thể phải đề cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ để đáp ứng yêu cầu cấp bách của công tác phòng chống đại dịch.

- Thi đua phối hợp với các đơn vị liên quan, hội thành viên, thành viên liên kết ủng hộ nguồn lực an sinh xã hội, chăm lo sức khỏe và đời sống nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính sách, người nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế và lực lượng tuyến đầu chống dịch.

- Thi đua đảm bảo an ninh trật tự; góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chủ động đấu tranh với các thế lực phản động, thù địch trong và ngoài nước lợi dụng tình hình đại dịch để gây rối, chống phá.

- Thi đua đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng chống dịch Covid-19, thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; tuyên truyền sâu rộng để người dân hiểu, tin tưởng, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền các cấp triển khai.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tăng cường tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng: tuyên truyền trên mạng internet; tuyên truyền trong các cuộc họp, trên website của cơ quan LHH, các hội thành viên và thành viên liên kết để cán bộ, nhân viên, hội viên tự giác chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch, quán triệt tinh thần "*mỗi người dân là một chiến sỹ*", "*mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị, địa phương là một pháo đài chống dịch*", tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cũng như tạo sự đồng thuận, quyết tâm thực hiện phòng chống dịch hiệu quả.

- Chấp hành, thực hiện nghiêm các biện pháp "5K + vaccine", thực hiện giãn cách xã hội, cách ly; tích cực tham gia khoanh vùng, dập dịch trên từng khu vực, địa bàn. Chủ động xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh trong cơ quan, đơn vị; thành lập Tổ An toàn Covid-19. Đảm bảo công tác an sinh nội bộ, đảm bảo cán bộ, nhân viên, hội viên và người lao động được tiếp cận với các dịch vụ y tế theo chính sách của tỉnh và Trung ương. Phát huy tính sáng tạo của cán bộ, nhân viên, người lao động để tham gia đề xuất những biện pháp, mô hình, cách làm mới trong việc phòng chống dịch có hiệu quả cao hơn.

- Chủ động đổi mới, cải tiến cách làm việc nhằm thích ứng với bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Sắp xếp, bố trí công việc khoa học, hợp lý,

đổi mới, cải tiến cách làm việc theo hướng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hoạt động trực tuyến trong chỉ đạo, điều hành, công tác; sắp xếp hợp lý cán bộ, nhân viên, hội viên đến cơ quan làm việc.

- Tiếp tục đưa tin, bài chuyên mục về “Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19” trên website của LHH. Kịp thời tuyên truyền, biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt và các mô hình tiêu biểu vừa phát triển kinh tế vừa chống dịch hiệu quả, những cách làm hay trong công tác phòng, chống dịch. Chủ động, tích cực đấu tranh với các biểu hiện lệch lạc, hành vi sai trái, tiêu cực trong công tác phòng, chống dịch.

- Vận động cán bộ, nhân viên và người lao động phối hợp tham gia các hoạt động phòng, chống dịch khi được yêu cầu và phối hợp với các đơn vị thành viên vận động các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân ủng hộ nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, THỦ TỤC HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

Thực hiện theo Phần V và Phần VI Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

IV. KHEN THƯỞNG:

Trong quá trình tổ chức phong trào thi đua, các đơn vị chủ động lựa chọn tập thể, cá nhân xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đáp ứng các tiêu chí quy định tại Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh để đề nghị Chủ tịch Liên hiệp hội tặng Giấy khen, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen hoặc các hình thức khen cao khác.

V. SƠ KẾT, TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA

Việc tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua thực hiện theo quy định của UBND tỉnh và lồng ghép vào các Hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết năm của đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Văn phòng Liên hiệp hội triển khai phát động phong trào thi đua với hình thức phù hợp theo Kế hoạch này và theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu cho lãnh đạo cơ quan tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

Tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng của cơ quan LHH và Hội đồng thi đua khen thưởng của hệ thống LHH để khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.



2. Cán bộ, nhân viên, hội viên, người lao động trong toàn hệ thống LHH tích cực hưởng ứng phong trào thi đua theo Kế hoạch; phân đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” của Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh Bình Phước. Đề nghị cơ quan LHH, các hội thành viên, thành viên liên kết phối hợp thực hiện đạt hiệu quả. *h*

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ);
- Khối Thi đua số 7;
- Hội thành viên, thành viên liên kết;
- Chủ tịch, PCTTT, TTK LHH;
- Các thành viên CLB Trí thức;
- Cán bộ, nhân viên cơ quan LHH;
- Lưu: VT.

**TM. BCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Lan Hương